
Suvestinė redakcija nuo 2018-06-01 iki 2020-10-31 
 

Sprendimas paskelbtas: TAR 2018-03-23, i. k. 2018-04434 
 

 
 

AKMENĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA 

 

SPRENDIMAS 

DĖL GLOBOS CENTRO IR VAIKO PRIEŽIŪROS BUDINČIO GLOBOTOJO ŠEIMOJE 

VEIKLOS ORGANIZAVIMO IR FINASAVIMO AKMENĖS RAJONO SAVIVALDYBĖJE 

TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO 

 

2018 m. kovo 22 d. Nr. T-72 

Naujoji Akmenė 

 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 16 straipsnio 2 dalies 38 

punktu, Lietuvos Respublikos socialinių paslaugų įstatymo 191 straipsnio 6 dalimi, Globos centro 

veiklos ir vaiko budinčio globotojo vykdomos priežiūros organizavimo ir kokybės priežiūros 

tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2018 m. 

sausio 19 d. įsakymu Nr. A1-28 „Dėl globos centro veiklos ir vaiko budinčio globotojo vykdomos 

priežiūros organizavimo ir kokybės priežiūros tvarkos aprašo patvirtinimo“,  siekdama sudaryti 

sąlygas vaikams augti saugioje ir jų raidai palankioje šeimai artimoje aplinkoje, kai laikinai ar 

nuolat nėra galimybės jiems augti biologinėje šeimoje ar būti įvaikintiems, organizuoti vaikų 

priežiūrą pas budinčius globotojus, Akmenės rajono savivaldybės taryba  n u s p r e n d ž i a: 

1. P a t v i r t i n t i Globos centro ir vaiko priežiūros budinčio globotojo šeimoje veiklos 

organizavimo ir finansavimo Akmenės rajono savivaldybėje tvarkos aprašą (pridedama). 

2. N u s t a t y t i, kad šis sprendimas įsigalioja nuo 2018 m. balandžio 1 d.  

Šis sprendimas gali būti skundžiamas Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos 

įstatymo nustatyta tvarka.  

 

 

 

Savivaldybės meras    Vitalijus Mitrofanovas 



PATVIRTINTA 

Akmenės  rajono savivaldybės tarybos  

2018 m. kovo 22 d. sprendimu Nr. T-72 

 

 

GLOBOS CENTRO IR VAIKO PRIEŽIŪROS BUDINČIO GLOBOTOJO ŠEIMOJE 

VEIKLOS ORGANIZAVIMO IR FINASAVIMO AKMENĖS RAJONO SAVIVALDYBĖJE 

TVARKOS APRAŠAS 

 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Globos centro ir vaiko priežiūros budinčio globotojo šeimoje veiklos organizavimo ir 

finansavimo Akmenės rajono savivaldybėje tvarkos aprašas (toliau – Aprašas) nustato budinčio 

globotojo atrankos eigą, apibrėžia globos centro funkcijas, likusio be tėvų globos (rūpybos) vaiko (-

ų) priežiūros budinčio globotojo šeimoje organizavimo principus, reglamentuoja globos centro ir 

budinčio globotojo veiklos finansavimo tvarką. 

2. Akmenės rajono savivaldybė (toliau – Savivaldybė), siekdama sudaryti sąlygas vaikams 

augti saugioje ir jų raidai palankioje šeimai artimoje aplinkoje, kai laikinai ar nuolat nėra galimybės 

jiems augti biologinėje šeimoje ar būti įvaikintiems, organizuoja vaikų priežiūrą pas budinčius 

globotojus.  

3. Globos centras yra Akmenės rajono paramos šeimai centro struktūrinis padalinys (toliau – 

Globos centras). Globos centras, įgyvendindamas vaiko globėjo (rūpintojo) teises ir pareigas, pagal 

Tarpusavio bendradarbiavimo ir paslaugų teikimo sutartį (toliau – Sutartis) perduoda likusį be tėvų 

globos vaiką, socialinę riziką patiriantį vaiką prižiūrėti budinčiam globotojui, teikia ir organizuoja 

socialines paslaugas bei kitą pagalbą pagal poreikį vaikui ir budinčiam globotojui, taip pat socialinę 

pagalbą vaiko tėvams, siekiant grąžinti vaiką į šeimą.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. T-129, 2018-05-24, paskelbta TAR 2018-05-25, i. k. 2018-08345 

 

4. Budinčiais globotojais gali tapti asmenys, atitinkantys Lietuvos Respublikos civiliniame 

kodekse globėjui (rūpintojui) keliamus reikalavimus, taip pat Socialinių paslaugų įstatyme 

numatytus reikalavimus budinčiam globotojui.  

5. Budintysis globotojas veiklą vykdo pagal individualios veiklos pažymėjimą ir turi atlikti 

visas su šia veikla susijusias pareigas bei vykdyti visas mokestines prievoles, kaip tai reglamentuota 

Lietuvos Respublikos įstatymuose ir kituose teisės aktuose. Budintis globotojas turi būti nedirbantis 

asmuo arba dirbantis lanksčiu darbo grafiku.  

6. Pagrindinis Globos centro veiklos tikslas – užtikrinti, kad visiems įvaikintiems vaikams, 

socialinių globėjų, globėjų giminaičių globojamiems (rūpinamiems) vaikams, budinčių globotojų 

prižiūrimiems vaikams bei budintiems globotojams, socialiniams globėjams, globėjams 

giminaičiams, įtėviams ar asmenims, ketinantiems jais tapti, būtų prieinama ir suteikiama reikalinga 

konsultacinė, psichosocialinė, teisinė ir kita pagalba, siekiant tinkamo vaiko, įvaikio ugdymo ir 

auklėjimo šeimai artimoje aplinkoje.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. T-129, 2018-05-24, paskelbta TAR 2018-05-25, i. k. 2018-08345 

 

7. Šiame Apraše vartojamos sąvokos:  

7.1. likęs be tėvų globos vaikas – vaikas iki 18 metų, kuriam įstatymų nustatyta tvarka yra 

nustatyta laikinoji ar nuolatinė globa (rūpyba);  

7.2. priežiūra budinčio globotojo šeimoje  – šio Aprašo nustatyta tvarka organizuojama   

priežiūra budinčio globotojo šeimos namuose be tėvų globos (rūpybos) likusiam vaikui (-ams), 

kurio (-ių) tėvų  deklaruota  gyvenamoji vieta, o jos nesant, faktinė gyvenamoji vieta yra Akmenės 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=295511e05f5511e89f00961ca6c2310f
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=295511e05f5511e89f00961ca6c2310f


2 

 

rajono savivaldybėje; arba vaiko radimo  vieta yra Akmenės rajono savivaldybėje, o tėvų 

gyvenamoji vieta nežinoma;  

7.3. budintis globotojas – fizinis asmuo, atitinkantis Lietuvos Respublikos civiliniame 

kodekse globėjui (rūpintojui) keliamus reikalavimus, išklausęs globėjų (rūpintojų) ir įtėvių 

mokymus ir budinčių globotojų konsultavimo kursus, pagal su Globos centru sudarytą Sutartį 

prižiūrintis likusius be tėvų globos (rūpybos) vaikus, socialinės rizikos vaikus, vaikus su negalia, su 

kuriais nėra susietas giminystės ryšiais, arba Sutartyje nustatytais atvejais teikiantis kitokią pagalbą 

biologiniams vaiko tėvams, siekiant sugrąžinti vaiką į šeimą;  

7.4. atlygis budinčiam globotojui – tai atlygis budinčiam globotojui, mokamas iš Akmenės 

rajono savivaldybės  biudžeto lėšų už vykdomą veiklą, kai šeimoje nėra prižiūrimų vaikų, t. y. vaikų 

laukimo laikotarpiu, ir atlygis už veiklą, kai šeimoje yra prižiūrimi vaikai; 

7.5. vienkartinė įsikūrimo pašalpa – tai vienkartinė nustatyto dydžio piniginė išmoka, 

mokama iš Savivaldybės  biudžeto lėšų budinčiam globotojui vaiko priežiūros vietai įsteigti; 

7.6. pagalbos pinigai – tai piniginė išmoka, mokama iš Savivaldybės  biudžeto lėšų budinčio 

globotojo pareigas atliekančiam asmeniui. Pagalbos pinigai yra skiriami vaiko poreikių ir interesų 

tenkinimui (neformaliam ugdymui, laisvalaikiui ir poilsiui organizuoti, stovykloms, sveikatos 

priežiūrai, prekėms ir pan.). 

8. Kitos šiame Apraše vartojamos sąvokos atitinka Lietuvos Respublikos civiliniame kodekse, 

Lietuvos Respublikos socialinių paslaugų įstatyme, Lietuvos Respublikos vaiko teisių apsaugos 

pagrindų įstatyme, Lietuvos Respublikos išmokų vaikams įstatyme, socialinės apsaugos ir darbo 

ministro patvirtintų Vaiko laikinosios globos (rūpybos) nuostatų sąvokas.   

9. Aprašas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos civiliniu kodeksu, Lietuvos 

Respublikos socialinių paslaugų įstatymu, Vaiko globos organizavimo nuostatais, patvirtintais 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. kovo 27 d. nutarimu Nr. 405 „Dėl Vaiko globos 

organizavimo nuostatų patvirtinimo“, Vaiko laikinosios globos (rūpybos) nuostatais, patvirtintais  

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2002 m. balandžio 18 d. įsakymu Nr. 56 

„Dėl vaiko laikinosios globos (rūpybos) nuostatų patvirtinimo“, Globos centro veiklos ir vaiko 

budinčio globotojo vykdomos priežiūros organizavimo ir kokybės priežiūros tvarkos aprašu, 

patvirtintu Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo  ministro 2018 m.  sausio 19 d. 

įsakymu Nr. A1-28 „Dėl Globos centro veiklos ir vaiko budinčio globotojo vykdomos priežiūros 

organizavimo ir kokybės priežiūros tvarkos aprašo patvirtinimo“, kitais teisės aktais. 

 

II SKYRIUS 

BUDINČIO GLOBOTOJO STATUSO ASMENIUI SUTEIKIMO TVARKA 

 

10. Fizinis asmuo, siekdamas tapti budinčiu globotoju: 

10.1. kreipiasi į valstybinę vaiko teisių apsaugos instituciją ir pateikia žemiau nurodytus 

dokumentus: 

10.1.1. rašytinį prašymą, kuriame nurodo savo vardą, pavardę, gimimo datą, gyvenamąją 

vietą, darbovietę, šeiminę ir materialinę padėtį, išlaikomų asmenų skaičių, šeimos sudėtį, ketinimų 

tapti budinčiuoju globotoju motyvus; 

10.1.2. asmens, jo sutuoktinio ar partnerio tapatybę patvirtinantį dokumentą ar jo kopiją;  

10.1.3. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro nustatytos formos sveikatos 

pažymėjimą, kuris patvirtintų, kad fizinis asmuo, jo sutuoktinis ar partneris neserga ligomis, kurių 

sąrašą teisės aktų nustatyta tvarka tvirtina Lietuvos Respublikos Vyriausybės įgaliota institucija; 

10.1.4. kartu gyvenančių, vyresnių kaip 16 metų, asmenų rašytinius sutikimus dėl to, kad 

fizinis asmuo taptų budinčiu globotoju; 

10.1.5. dokumentus, liudijančius, kad turi nuosavą ar nuomojamą būstą; 

10.1.6. esant poreikiui, kitus dokumentus. 

10.2. Dalyvauja Globėjų (rūpintojų) ir įtėvių rengimo programoje (toliau – GIMK), gauna 

teigiamą išvadą ir pažymėjimą. 

11. Valstybinė vaiko teisių apsaugos institucija:  



3 

 

11.1. surenka duomenis apie asmens ir kartu gyvenančių asmenų teistumą ir padarytus 

administracinius teisės nusižengimus; 

11.2. priima sprendimą dėl asmens teigiamo pradinio įvertinimo, persiunčia duomenis apie 

asmenį Globos centrui dėl GIMK mokymo organizavimo; 

11.3. gavęs GIMK teigiamą išvadą apie asmens pasirengimą būti  budinčiu globotoju, teikia 

išvadą Akmenės rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriui (toliau – Socialinės 

paramos skyrius) dėl fizinio asmens tinkamumo būti budinčiu globotoju. 

12. Fizinis asmuo, kuriam suteikta teisė vykdyti budinčio globotojo veiklą, pateikia  

nustatytos formos prašymą Socialinės paramos skyriui dėl budinčio globotojo veiklos vykdymo ir 

vaiko priežiūros šeimoje organizavimo. Prašymas turi būti suderintas su budinčio globotojo 

sutuoktiniu ar kartu gyvenančiu suaugusiu asmeniu pasirašytinai.  

13. Socialinės paramos skyrius, gavęs fizinio asmens prašymą dėl budinčio globotojo  veiklos 

vykdymo, GIMK išvadą bei valstybinės vaiko teisių apsaugos institucijos išvadą dėl fizinio asmens 

tinkamumo būti budinčiu globotoju, parengia Akmenės rajono savivaldybės administracijos (toliau 

–Savivaldybės administracija) direktoriaus ar jo įgalioto asmens įsakymo projektą dėl budinčio 

globotojo  statuso asmeniui suteikimo ir teikia jį pasirašyti.  

Budinčio globotojo statusas gali būti panaikintas Savivaldybės administracijos direktoriaus ar 

jo įgalioto asmens įsakymu, gavus budinčio globotojo prašymą arba paaiškėjus aplinkybėms, dėl 

kurių sprendimas naikinti minėtą statusą būtinas, t. y., kai prieš vaiką yra įvykdomas baudžiamasis 

nusižengimas arba nusikalstama veika.   

14. Įsakymas dėl budinčio globotojo statuso asmeniui suteikimo  priimamas ne vėliau kaip per  

10 darbo dienų nuo prašymo pateikimo Socialinės paramos skyriuje dienos. Budintis globotojas 

apie priimtą sprendimą informuojamas raštu. Sprendimas taip pat išsiunčiamas Globos centrui ir 

valstybinei vaiko teisių apsaugos institucijai.  

 

III SKYRIUS 

BUDINČIO GLOBOTOJO VEIKLA 

 

15. Budintis globotojas prižiūri vaiką, nesusijusį giminystės ryšiais, savo gyvenamojoje 

vietoje ir natūralioje šeimos aplinkoje, užtikrindamas jam emocinį bei fizinį saugumą, visavertį 

vaiko poreikius atitinkantį ugdymą, auklėjimą ir kasdienę priežiūrą, vykdo kitas teises ir pareigas, 

numatytas Socialinių paslaugų įstatyme. 

16. Budintis globotojas privalo priimti vaiką bet kuriuo paros metu,  vienu metu negali 

prižiūrėti daugiau kaip 3 vaikų. Bendras vaikų skaičius budinčio globotojo šeimoje su savais vaikais 

– ne daugiau kaip 5. Prižiūrimų vaikų skaičius gali būti didesnis išimtiniais atvejais, kai 

neišskiriami broliai bei seserys ir tai raštu suderinta su Globos centru, budinčiu globotoju.  

17. Budintis globotojas prižiūri vaiką pagal Sutarties, sudarytos tarp Globos centro ir budinčio 

globotojo, sąlygas. Sutartyje susitariama  dėl šių sąlygų:  

17.1. įvardijamos sutarties šalys, sutarties objektas ir tikslas;  

17.2.  nurodoma vaiko(-ų) priežiūros vieta. Vaiko, kuriam Civilinio kodekso ir Civilinio 

proceso kodekso nustatyta tvarka globa (rūpyba) nustatyta Globos centre, priežiūros ir gyvenamoji 

vieta negali būti Globos centro buveinės ar socialinės globos įstaigos (padalinio) vieta; 

17.3. nurodoma, kiek ir kokio amžiaus, kokių poreikių vaikų budintis globotojas vienu metu 

įsipareigoja prižiūrėti; 

17.4. lėšų, skirtų prižiūrimo vaiko (-ų) išlaikymui ir priežiūrai, atlygio budinčiam globotojui 

už paslaugų teikimą dydis ir mokėjimų tvarka; 

17.5. atokvėpio budinčiam globotojui suteikimo tvarka;  

17.6.  pagalbos teikimo budinčiam globotojui ir vaikui; 

17.7. sutarties šalių atsakomybė dėl netinkamo sutarties sąlygų vykdymo; 

17.8. kitos budinčio globotojo ir Globos centro teisės ir tarpusavio įsipareigojimai; 

17.9. sutarties nutraukimo sąlygos ir tvarka; 

17.10. esant poreikiui, kitos sąlygos. 



4 

 

18. Sutarties formą ir kitas dokumentų formas, susijusias su vaiko apgyvendinimu, paslaugų 

organizavimu ir teikimu vaikui ir budinčiam globotojui, tvirtina Globos centro direktorius.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. T-129, 2018-05-24, paskelbta TAR 2018-05-25, i. k. 2018-08345 

 

19. Budintis globotojas vykdo vaiko priežiūrą: 

19.1. kriziniais atvejais (iki 3 mėnesių), kai vaiką reikia skubiai, bet kuriuo paros metu 

apgyvendinti saugioje aplinkoje; 

19.2. siekiant suteikti laikiną atokvėpį kitiems budintiems globotojams, socialiniams 

globėjams (iki 1 mėnesio per kalendorinius metus, išimtiniais atvejais, pvz., susirgus kitam 

budinčiam globotojui, mirus artimajam – iki 3 mėnesių); 

19.3. tol, kol baigsis vaiko laikinoji globa (rūpyba) ir vaikas bus grąžintas biologiniams 

tėvams ar jam bus nustatyta nuolatinė globa (rūpyba), ar jis bus įvaikintas.  
Papunkčio pakeitimai: 

Nr. T-129, 2018-05-24, paskelbta TAR 2018-05-25, i. k. 2018-08345 

 

20. Budintis globotojas gali vykdyti kelių Aprašo 19 punkte numatytų rūšių priežiūrą. Aprašo 

19.1 papunktyje numatyta priežiūra gali būti keičiama į Aprašo 19.3 papunktyje numatytą priežiūrą, 

jei vaikui reikia ilgesnės nei 3 mėnesių priežiūros.  

21. Vaikas (-ai), kurio tėvų arba turimo vieno iš tėvų deklaruota gyvenamoji vieta yra ne 

Akmenės rajono savivaldybė, o jų nesant – vaiko deklaruota gyvenamoji vieta yra ne Akmenės 

rajono savivaldybė, budinčio globotojo šeimoje apgyvendinamas laikinai, ne ilgiau kaip iki 3 parų. 

22. Budintis globotojas,  prižiūrėdamas vaiką: 

22.1. užtikrina vaiko saugumą ir pasitikėjimą skatinančius santykius; 

22.2. skatina dvasinį ir moralinį vaiko tobulėjimą, stiprina vaiko savivertę, ugdo jo 

pareigingumą;  

22.3. užtikrina reikiamą paramą vaiko gerovei; 

22.4. skatina vaiką kurti ir palaikyti ryšius su bendraamžiais, šeima, kitais vaikui svarbiais 

asmenimis;  

22.5. atsako už individualaus pagalbos vaikui plano įgyvendinimą; 

22.6. konsultuojasi su Globos centro specialistais dėl reikiamos pagalbos vaikui; 

22.7. užtikrina vaiko saugumą, nepalieka jo be tinkamos priežiūros; 

22.8. bendradarbiauja su sveikatos priežiūros įstaigų, švietimo ir ugdymo, socialinių paslaugų 

įstaigų specialistais, rūpinasi vaiko ugdymu, sveikatos priežiūra ir kt.;  

22.9. naudojasi Globos centro siūloma pagalba, analizuoja ir vertina savo veiklą, tobulina 

savo profesinę kompetenciją ir dalyvauja supervizijose; 

22.10. vykdo kitas funkcijas, reikalingas užtikrinant vaiko fizinę, emocinę, socialinę gerovę. 

23. Valstybinė vaiko teisių apsaugos institucija, paėmusi vaiką iš šeimos ar kitos jo buvimo 

vietos, praneša apie tai Globos centrui, kuris vaikui parenka budintį globotoją ir organizuoja tėvų 

globos netekusio ar socialinės rizikos vaiko apgyvendinimą budinčio globotojo šeimoje. Budintis 

globotojas vaiko pasirinkti negali – kuri iš šeimų geriausiai atitinka vaiko poreikius, sprendžia 

Globos centras, bendradarbiaudamas su valstybine vaiko teisių apsaugos institucija.  

24. Valstybinė vaiko teisių apsaugos institucija Globos centrui pateikia šią informaciją apie 

budinčio globotojo šeimoje apgyvendinamą vaiką: 

24.1. vaiko gimimo liudijimą; 

24.2. išrašą iš vaiko gimimo įrašo; 

24.3. Sveikatos apsaugos ministerijos nustatytos formos sveikatos pažymėjimą apie vaiko 

sveikatą. Budinčio globotojo šeimoje negali būti apgyvendinamas vaikas, tuo metu sergantis 

ūmiomis infekcinėmis užkrečiamomis ligomis;  

24.4. pagal poreikį dokumentus (jeigu turi) apie vaiko tėvų sveikatos būklę; 

24.5. informaciją apie: 

24.5.1. vaiko tėvų gyvenamąją vietą; 

24.5.2. vaiko brolius, seseris ir senelius (jeigu turi) bei jų gyvenamąją vietą; 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=295511e05f5511e89f00961ca6c2310f
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=295511e05f5511e89f00961ca6c2310f


5 

 

24.5.3. vaikui priklausančias pinigines išmokas; 

24.6. teismo patvirtintos tėvų sutarties dėl vaiko materialinio išlaikymo kopiją arba teismo 

sprendimo dėl išlaikymo priteisimo nepilnamečiams vaikams iš jų tėvų (vieno iš jų) kopiją; 

24.7. esant poreikiui, kitus, su vaiku susijusius, dokumentus. 

25. Priežiūros paslaugos teikimo pradžia yra laikomas vaiko apgyvendinimo budinčio 

globotojo šeimoje momentas. Vaiko apgyvendinimas budinčio globotojo šeimoje įforminamas aktu.  

26. Valstybinė vaiko teisių apsaugos institucija, paėmusi vaiką iš šeimos ar kitos jo buvimo 

vietos, praneša apie tai Globos centrui, kuris vaikui parenka budintį globotoją ir organizuoja tėvų 

globos netekusio ar socialinės rizikos vaiko apgyvendinimą budinčio globotojo šeimoje.  

27. Esant aplinkybėms, dėl kurių nėra galimybės vaiką iš karto apgyvendinti budinčio 

globotojo šeimoje, vaikas laikinai (iki 3 parų) gali būti apgyvendintas Globos centre (Globos centro 

direktoriaus įsakymu).  

 

IV SKYRIUS 

PAGALBOS BUDINTIEMS GLOBOTOJAMS KOORDINAVIMAS IR TEIKIMAS 

 

28. Globos centras teikia pagalbą budinčiam globotojui tiek prieš vaiko apgyvendinimą pas 

budintį globotoją, tiek vaiko priežiūros metu.  

29. Pagalbą budintiems globotojams organizuoja Globos centro specialistai, esant poreikiui, 

kiti specialistai (teisininkai, psichoterapeutai ir kt.). 

30. Globos centras organizuoja pagalbos budinčiam globotojui teikimą, vadovaudamasis 

atvejo vadybos metodu, kurio esmė – vaiko ir budinčio globotojo poreikių įvertinimas, pagalbos 

vaikui plano sudarymas, įgyvendinimas, stebėsena, vertinimas, koregavimas.  

31. Pagalbai budinčiam globotojui koordinuoti Globos centro direktorius ar jo įgaliotas asmuo 

paskiria globos koordinatorių. Globos koordinatorius skiriamas ne vėliau kaip per 5 darbo dienas 

nuo Globos centro ir budinčio globotojo Sutarties pasirašymo dienos. Globos koordinatorius yra ir 

kontaktinis Globos centro asmuo, su kuriuo nuolat palaiko ryšį budintis globotojas.  

32. Globos koordinatorius organizuoja pagalbą budinčiam globotojui ir jo prižiūrimiems 

vaikams, bendradarbiaudamas su kitomis socialinių paslaugų, švietimo, sveikatos priežiūros 

įstaigomis, kitais Globos centro specialistais, sudarydamas sąlygas vaikui palaikyti ryšį su broliais, 

seserimis, biologiniais tėvais, derindamas teikiamas paslaugas ir pagalbą biologinei vaiko šeimai su 

socialiniais darbuotojais, teikiančiais paslaugas šeimai. 

33. Globos koordinatorius tvarko kiekvieno budinčio globotojo bylą, kurioje fiksuojami 

(protokoluojami) susitikimai, dalyvavusieji susitikime asmenys, data, susitikimų turinys, 

susitarimai, jei jie buvo sudaryti, susitarimų vykdymo terminai, įsivertinimai ir kita darbui svarbi 

informacija. 

34. Globos koordinatorius, koordinuodamas pagalbą budintiems globotojams:  

34.1. kartu su budinčiu globotoju sudaro individualios pagalbos vaikui planą; 

34.2. reguliariai (ne rečiau kaip vieną kartą per dvi savaites, intensyvios pagalbos atvejais – ne 

rečiau kaip 1–2 kartus per savaitę) teikia individualias konsultacijas budinčiam globotojui. Esant 

poreikiui individualios konsultacijos gali būti organizuojamas dažniau;  

34.3. palaiko ryšį su budinčiu globotoju ir jo prižiūrimais vaikais tiesiogiai ir (ar) elektroninio 

ryšio priemonėmis; 

34.4. reguliariai organizuoja psichologo konsultacijas vaikui ir budinčiam globotojui. Vaiką 

grąžinus į biologinę šeimą, nustačius vaikui nuolatinę globą (rūpybą) ir (ar) pakeitus budintį 

globotoją, per pirmas 2 savaites po šio fakto budinčiam globotojui, esant poreikiui, organizuoja 

papildomas psichologo konsultacijas;   

34.5. organizuoja kitų specialistų pagalbą, atsižvelgdamas į atsirandančius vaiko poreikius 

(pvz.: logopedų, specialiųjų pedagogų, teisininkų, psichoterapeutų paslaugas, vaiko neformaliojo 

ugdymo ar užimtumo paslaugas), kartu su budinčiu globotoju užtikrina švietimo pagalbos, sveikatos 

priežiūros ar kitų paslaugų teikimą budinčio globotojo prižiūrimiems vaikams;  



6 

 

34.6. atsižvelgdamas į budinčio globotojo ir (ar) individualius vaiko poreikius, tarpininkauja 

jam ir vaikui kitose institucijose;  

34.7. organizuoja profesinės kompetencijos tobulinimą ir supervizijas budintiems 

globotojams; 

34.8. teikia informaciją budinčiam globotojui apie darbą su biologine vaiko šeima ir padeda 

vaikui pasiruošti susitikimui su biologine šeima.  

35. Globos centras budintiems globotojams teikia ar organizuoja intensyvią pagalbą: 

35.1. naujai apgyvendinus vaiką budinčio globotojo šeimoje (iki 30 kalendorinių dienų nuo 

vaiko apgyvendinimo dienos);  

35.2. kriziniu atveju (kol krizė bus įveikta) – vaiko priežiūros metu.  

36. Intensyvią pagalbą pagal poreikį gali teikti Globos centro specialistai: globos 

koordinatorius, psichologas, socialiniai darbuotojai, atestuoti darbuotojai, kiti specialistai.  

37. Specialistai, teikdami intensyvią pagalbą, derina savo veiksmus, konsultuoja budinčius 

globotojus, socialinius globėjus, globėjus giminaičius, įtėvius ne rečiau kaip 1–2 kartus per savaitę. 

Esant poreikiui individualios konsultacijos gali būti organizuojamos dažniau ar derinamos su kitų 

specialistų teikiama pagalba, atsižvelgiant į individualius budinčio globotojo, socialinio globėjo, 

globėjo giminaičio, įtėvio ir (ar) vaiko, įvaikio poreikius.  
Punkto pakeitimai: 
Nr. T-129, 2018-05-24, paskelbta TAR 2018-05-25, i. k. 2018-08345 

 

38. Budintiems globotojams Globos centras organizuoja laikino atokvėpio paslaugas, kurios 

teikiamos budinčio globotojo ir Globos centro rašytiniu susitarimu. Laikino atokvėpio paslaugos 

trukmė – iki 30 kalendorinių dienų per metus, išskyrus nenumatytus atvejus (pvz., artimojo mirtis ar 

pan.). 

39. Laikino atokvėpio paslaugų budinčiam globotojui suteikimo tvarka nustatoma Sutartyje. 

Budintis globotojas, pageidaujantis gauti laikino atokvėpio paslaugą, pateikia Globos centrui 

prašymą raštu ne vėliau kaip prieš 60 kalendorinių dienų iki prašyme nurodytos laikino atokvėpio 

paslaugos pradžios datos. Globos centras, gavęs prašymą dėl laikino atokvėpio paslaugos, per 14 

kalendorinių dienų įvertina prašymą ir raštu informuoja budintį globotoją apie galimybę suteikti 

laikino atokvėpio paslaugą. Jei laikino atokvėpio paslauga nesuteikiama, nurodomos nesuteikimo 

priežastys. Budinčiam globotojui laikino atokvėpio paslauga negali būti nesuteikta dėl Globos 

centro finansinių išteklių ar paslaugų trūkumo Savivaldybėje.  

40. Globos centras organizuoja budinčių globotojų savitarpio pagalbos grupes. 

Rekomenduojama jas organizuoti ne rečiau kaip kartą per du mėnesius. Savitarpio pagalbos grupės 

gali būti organizuojamos ir dažniau, atsižvelgiant į jų narių poreikius. 

 

V SKYRIUS 

GLOBOS CENTRO IR BUDINČIO GLOBOTOJO VEIKLOS FINANSAVIMAS 

 

41. Globos centro teikiamos paslaugos budintiems globotojams finansuojamos iš 

Savivaldybės biudžeto lėšų.  

42. Savivaldybės administracija skiria ir moka vaiko globėjo (rūpintojo) teises ir pareigas 

įgyvendinančiam Globos centrui už budinčio globotojo, kuris yra sudaręs Sutartį su Globos centru, 

prižiūrimą vaiką išmokas, mokamas Išmokų vaikams įstatymo nustatyta tvarka, atlygį budinčiajam 

globotojui, pagalbos pinigus Socialinių paslaugų įstatymo nustatyta tvarka, vienkartinę materialinę 

pagalbą ar kitas išmokas.  

43. Globos centras budinčiam globotojui Sutartyje nustatytais terminais moka toliau 

nurodytas išmokas, kurios pervedamos į budinčio globotojo nurodytą asmeninę sąskaitą:  

43.1. 1 minimalios mėnesinės algos (toliau – MMA) dydžio atlygį per mėnesį – tuo 

laikotarpiu, kai budinčiajam globotojui Globos centras nėra perdavęs prižiūrėti vaiko;  

43.2.  1,25 MMA dydžio atlygį per mėnesį – tuo laikotarpiu, kai budinčiajam globotojui 

Globos centras yra perdavęs prižiūrėti vieną vaiką. Už kiekvieną kitą budinčiajam globėjui 

prižiūrėti perduotą vaiką atlygis didinamas – 0,25 MMA per mėnesį; 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=295511e05f5511e89f00961ca6c2310f


7 

 

43.3.  1,5 MMA dydžio atlygį per mėnesį – tuo laikotarpiu, kai budinčiajam globotojui 

Globos centras yra perdavęs prižiūrėti vieną vaiką iki 1 metų amžiaus  arba vieną vaiką su negalia 

(sunkus ar vidutinis neįgalumo lygis). Už kiekvieną kitą budinčiajam globėjui prižiūrėti perduotą 

vaiką iki 1 metų amžiaus  arba vieną vaiką su negalia (sunkus ar vidutinis neįgalumo lygis) atlygis 

didinamas – 0,5 MMA per mėnesį; 

43.4. pagalbos pinigus už vaiko priežiūrą budinčio globotojo šeimoje – 3 bazinių socialinių 

išmokų (toliau – BSI) dydžio per mėnesį už kiekvieną vaiką iki 18 metų amžiaus, kol jis mokosi 

bendrojo lavinimo mokykloje; 

43.5. vienkartinę 10 BSI dydžio įsikūrimo išmoką vaiko apgyvendinimui skirtai vietai įkurti: 

43.5.1. išmoka naudojama vaiko gyvenimo sąlygoms pritaikyti, įsigyti būtiniausiems 

daiktams, namų apyvokos reikmenims, taip pat kitoms einamosioms išlaidoms, susijusioms su 

prižiūrimo vaiko poreikių tenkinimu. Budintis globotojas, atsižvelgdamas į Globos centro 

rekomendacijas, įrengia vaiko priežiūros vietą ir pateikia Globos centrui patirtas išlaidas įrodančius 

dokumentus. Globos centras įvertina įrengtos vietos tinkamumą tenkinti vaiko poreikius ir ne vėliau 

kaip per 14 darbo dienų perveda vienkartinę išmoką į budinčio globotojo asmeninę sąskaitą;  

43.5.2. esant aplinkybėms, dėl kurių budintis globotojas neturi finansinių galimybių savo 

lėšomis įrengti vaiko priežiūros vietos, Globos centras turi teisę pagal budinčio globotojo pateiktą 

argumentuotą prašymą išmokėti nustatyto dydžio vienkartinę įsikūrimo išmoką; 

43.5.3. nustačius, kad įsikūrimo išmoką budintis globotojas panaudojo ne pagal paskirtį, 

pinigai turi būti gražinami į Globos cento  sąskaitą; 

43.6. vaiko globos (rūpybos) išmokas, mokamas Išmokų vaikams įstatymo nustatyta tvarka; 

43.7. išmokas vaikui, mokamas Išmokų vaikams įstatymo nustatyta tvarka, vaikui skirtą 

slaugos ar priežiūros (pagalbos) išlaidų tikslinę kompensaciją, mokamą pagal Lietuvos Respublikos 

tikslinių kompensacijų įstatymą, ir kitas išmokas, jei teisė gauti šias išmokas vaikui ir globėjui 

(rūpintojui) numatyta įstatymuose. 

44. Globos (rūpybos) išmokų tikslinius priedus Globos centras naudoja papildomai pagalbai 

vaikui (pvz., logopedo, psichiatro, vaiko neformaliojo ugdymo ar užimtumo paslaugoms) ir (ar)  

pagalbai budinčiam globotojui (pvz.: psichoterapijai, supervizijai, profesinės kompetencijos 

ugdymui) teikti, jų neperduodamas budinčiam globotojui, jei Sutartyje nenumatyta kitaip. 

45. Atlygis budinčiam globotojui mokamas Globos centro ir budinčio globotojo tarpusavio 

bendradarbiavimo ir paslaugų teikimo laikotarpiu. 

46. Pagalbos pinigai ir vienkartinė išmoka vaiko priežiūros vietai įkurti budinčiam globotojui 

skiriami ir mokami Globos centro direktoriaus įsakymu, budinčiam globotojui pateikus prašymą.  

47. Globos centras turi teisę prašyti budinčių globotojų pateikti išlaidas pagrindžiančius 

dokumentus tarpusavio bendradarbiavimo ir paslaugų teikimo sutartyje nustatyta tvarka.   

48. Pagalbos pinigų, vienkartinės išmokos, globos (rūpybos) ir kitų išmokų vaikui naudojimą 

pagal paskirtį budinčio globotojo šeimoje prižiūri ir kontroliuoja Globos centras. Dėl išmokų 

gavimo budintis globotojas Globos centrui pateikia paslaugų suteikimo ataskaitą, kurios forma 

patvirtinta Globos centro direktoriaus, ne vėliau kaip iki kito mėnesio 5 d. Išmokos skaičiuojamos 

proporcingai dienų, kuriomis teiktos vaiko priežiūros paslaugos budinčio globotojo šeimoje, 

skaičiui. 

49. Vaiko, kuriam reikalinga globa (rūpyba), bet laikinoji globa (rūpyba) dar nenustatyta, 

išlaikymo išlaidas budinčio globotojo šeimoje finansuoja Savivaldybė.  

50. Išmokos, nurodytos Aprašo 43 punkte, yra mokamos Sutarties galiojimo laikotarpiu. Tais 

atvejais, kai Sutartį sudaro sutuoktiniai, išmokos mokamos tik vienam iš jų.  

 

VI SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

51. Esant aplinkybėms, dėl kurių Globos centras neturi galimybės teikti vaiko priežiūros 

paslaugos  budinčio globotojo šeimoje, Savivaldybės administracija gali pirkti, finansuoti socialines 



8 

 

paslaugas, teikiamas kitų globos centrų, sudarydama su jomis socialinių paslaugų teikimo ir 

finansavimo sutartis.  

52. Kai budinčio globotojo šeimoje apgyvendinamas vaikas, kurio faktinė gyvenamoji ir 

deklaruota gyvenamoji vieta yra ne Akmenės rajono savivaldybė, už suteiktą laikiną priežiūrą 

budinčio globotojo  šeimoje sumoka ta savivaldybė, kurioje yra vaiko ar jo tėvų deklaruota 

gyvenamoji vieta. Globos centras raštu informuoja atitinkamą savivaldybę ir prašo padengti 

Savivaldybės biudžeto patirtas išlaidas. 

53. Sutartis gali būti nutraukiama budinčio globotojo iniciatyva, prieš tai Globos centrą 

įspėjus ne vėliau kaip prieš 30 kalendorinių dienų, jei šeimoje nėra laikinai apgyvendinto ir 

prižiūrimo vaiko ir ne vėliau kaip prieš 90 kalendorinių dienų,  jei šeimoje yra apgyvendintas ir 

prižiūrimas vaikas, išskyrus atvejus, kai vaiko laikinoji globa baigiasi anksčiau šio termino.  

54. Globos centras sutartį gali nutraukti vienašališkai, jei paaiškėja aplinkybės, dėl kurių 

būtini tokie sprendimai. Apie sutarties nutraukimą budintis globotojas informuojamas raštu. 

55. Globos centras vienašališkai nutraukti sutartį gali dėl šių priežasčių: 

55.1. kai budintis globotojas netinkamai vykdo Apraše nustatytus reikalavimus ir Sutartyje 

numatytus įsipareigojimus; 

55.2. kai budintis globotojas be pateisinamos priežasties atsisako apgyvendinti ir prižiūrėti 

vaiką; 

55.3. kai budintis globotojas išvyksta gyventi į kitą savivaldybę ar valstybę; 

55.4. kitais atvejais. 

56.  Sutartis gali būti keičiama tik raštišku šalių susitarimu. Susitarimas tampa neatskiriama 

Sutarties dalimi. 

57. Lėšos vaikų priežiūrai budinčio globotojo šeimoje planuojamos kiekvienų metų biudžete.  

58. Globos centras iki einamųjų metų vasario 1 d. Savivaldybės administracijai pateikia 

veiklos ataskaitą už praėjusius metus. 

59. Šio Aprašo įgyvendinimą kontroliuoja Savivaldybės administracijos direktorius ar jo 

įgaliotas asmuo. 

60. Globos centro veiklos kokybės priežiūra vykdoma Globos centro veiklos ir vaiko budinčio 

globotojo vykdomos priežiūros organizavimo ir kokybės priežiūros tvarkos aprašo, patvirtinto 

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2018 m. sausio 19 d. įsakymu Nr. A1-

28 „Dėl globos centro veiklos ir vaiko budinčio globotojo vykdomos priežiūros organizavimo ir 

kokybės priežiūros tvarkos aprašo patvirtinimo“, VI skyriuje nustatyta tvarka.  
Papildyta punktu: 

Nr. T-129, 2018-05-24, paskelbta TAR 2018-05-25, i. k. 2018-08345 

 

________________________ 
 

 

Pakeitimai: 
 
1. 
Akmenės rajono savivaldybės taryba, Sprendimas 
Nr. T-129, 2018-05-24, paskelbta TAR 2018-05-25, i. k. 2018-08345 
Dėl Akmenės rajono savivaldybės tarybos 2018 m. kovo 22 d. sprendimo Nr. T-72 „Dėl Globos centro ir vaiko 

priežiūros budinčio globotojo šeimoje veiklos organizavimo ir finansavimo Akmenės rajono savivaldybėje tvarkos 

aprašo patvirtinimo" pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=295511e05f5511e89f00961ca6c2310f
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=295511e05f5511e89f00961ca6c2310f

